PREFEITURA MUNICIPAL DE DELFINÓPOLIS
Praça Manoel Leite Lemos, 115 - Telefone (35) 3525-1522 - CNPJ 17 894 064/0001-86

CEP 37910-000 - Delfinópolis - Minas Gerais

PORTARIA N° 020/2026, DE 09 DE JANEIRO DE 2026.

DISPÕE SOBRE A CONVOCAÇÃO DOS AGENTES DE
COMBATE ÀS ENDEMIAS PARA TRABALHO
EXTRAORDINÁRIO NOS SÁBADOS, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

PEDRO PAULO PINTO, Prefeito Municipal, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo ordenamento jurídico vigente,

Considerando a necessidade de cumprimento do 1° ciclo de tratamento de combate ao
mosquito Aedes aegypti;

Considerando a obrigatoriedade de realização das ações de combate à Dengue nos
Distritos de Delfinópolis/MG;

Considerando que não foi realizado o último ciclo nos Distritos;

Considerando que o não cumprimento das metas estabelecidas poderá impactr
diretamente no recebimento de recursos destinados às ações de vigilância em saúde;

RESOLVE:

Art. l - Ficam convocados os Agentes de Combate às Endemias do Município de
Delfinópolis para exercerem suas atividades no dia 10 (dez) de janeiro de 2026 (sábado), das
07h às 16h, conforme escala a ser definida pela Coordenação de Endemias.

Art. 20  - O trabalho será destinado à complementação das ações do 10  ciclo de
tratamento de combate ao mosquito da dengue no Distrito da Babilônia, trabalhando com
orientação e eliminação de foco, bem como remoção dos materiais, devido ao risco
apresentado à população com a quantidade de focos que tem sido encontrado nos últimos dias
e o não cumprimento do 6° ciclo nessa localidade.

Art. 31  - A convocação ora estabelecida tem caráter excepcional, visando garantir o
cumprimento das metas e evitar prejuízos ao repasse de recursos.

Art. 4•0 - A não observância da determinação imposta por esta Portaria, poderá acarretar
aborrecimento e atos de indisciplina e insubordinação.

Art. 50  - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Delfinópolis, 09)neiro de 2026.

PEDRO PAULO PINTO
PREFEITO DE DLFINÓPOUS